
 

DELIBERA N.  315/16/CONS 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ   

DEL CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ MEDIASET PREMIUM S.P.A. 

DALLA SOCIETÀ R.T.I. S.P.A. IN FAVORE DELLA SOCIETÀ VIVENDI S.A. 

 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 7 luglio 2016;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici” (di seguito denominato Testo unico);  

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 350/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS, del 24 marzo 2016; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del decreto 

legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS, del 24 marzo 2016;  

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO quanto segue: 

1.  con istanza del 19 maggio 2016 (prot. n. 27193), successivamente integrata in 

data 21 giugno 2016 (prot. n. 33819), presentata ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 

13, della legge n. 249/1997, con le modalità previste dall’articolo 3, comma 4, del 

Regolamento allegato alla delibera n. 368/14/CONS, il dott. Frédéric Raymond Crépin, 

nato a OMISSIS il OMISSIS, nella qualità di membro del Consiglio di Amministrazione, 

nonché di Direttore degli affari legali della società Vivendi S.A., ha richiesto 



 

315/16/CONS 

2 

 

l’autorizzazione al trasferimento di proprietà del capitale sociale della società Mediaset 

Premium S.p.a. (di seguito anche “Mediaset Premium”) dalla società Reti Televisive 

Italiane - R.T.I. S.p.A. (di seguito anche RTI), in favore della società Vivendi S.A. (di 

seguito anche “Vivendi”);  
 

2. Preliminarmente, si rileva che la società Mediaset S.p.A. (anche solo 

“Mediaset”) detiene la totalità delle azioni della RTI la quale, a sua volta, è proprietaria 

di una quota dell’88.89% della società Mediaset Premium, mentre il restante 11.11% del 

capitale sociale di quest’ultima è in capo alla società Telefonica de Contenidos S.A. (di 

seguito anche “Telefonica”). La cessione della società Mediaset Premium è inserita 

nell’ambito di una operazione che prevede lo scambio paritetico di partecipazioni del 

3,5% tra Vivendi e Mediaset, secondo le seguenti modalità: la società Mediaset S.p.A. 

all’atto della conclusione del contratto, prevista per il 30 settembre 2016, trasferirà n. 

41.342.965 azioni, corrispondenti al 3,5% del proprio capitale sociale, alla società 

Vivendi, la quale, contestualmente, trasferirà o emetterà in favore di Mediaset n. 

7.366.218 azioni, corrispondenti allo 0,538% del proprio capitale sociale. Inoltre, a fronte 

del conferimento dell’intero capitale sociale della controllata Mediaset Premium S.p.A. - 

detenuto in parte della società R.T.I. S.p.A. (88.89%), e in parte dalla società Telefonica 

de Contenidos S.A. (11,11%) - Vivendi S.A. trasferirà o emetterà a favore di RTI n. 

40.528.437 azioni, corrispondenti al 2.962% del proprio capitale sociale al momento 

dell’accordo; 

 

3. l’acquirente, Vivendi S.A., è una società per azioni di diritto francese, registrata 

alla Camera di Commercio di Parigi al n. 343.134.763, con sede in Avenue de Friedland 

n. 42 – 7500, Parigi (Francia);  

- il capitale sociale di Vivendi S.A. risulta così ripartito: Groupe Bolloré (14,35%), 

BlackRock Inc. (5,03%), CDC-BPI/DFE (3,41%), PEG Vivendi (3,32%), Amundi - 

Credit Agricole AM/Societé Gènèrale AM (2,98%), State Street Corporation – SSC 

(2,21%), Newton (1,97%), NBIM (Norges Bank Investment Management (1,53%), 

ORBIS – Investment Management Ltd (1,50%), UBS Investment Bank (1,26%), Mason 

Capital Management LLC (1,07%), Crédit Suisse Securities (Europe) Ltd (1,05), Rotshild 

– Asset Management (1,01%), Autodétention et Autocontòl (6,29%), mentre il restante 

53,01% sul mercato diffuso; 

- l’organo amministrativo è così composto: Arnaud de Puyfontaine (c.f. OMISSIS) - 

Presidente del Consiglio di Amministrazione; Hervé Philippe (c.f. OMISSIS), Stéphane 

Roussel (c.f. OMISSIS), Frédéric Crépin (passaporto della Repubblica francese n. 

OMISSIS), Simon Gillham (passaporto del Regno Unito di Gran Bretagna e dell’Irlanda 

del Nord n. OMISSIS) - Consiglieri di Amministrazione;  

- Vivendi non opera direttamente in Italia; 



 

315/16/CONS 

3 

 

- per quanto riguarda le società operanti in Italia, controlla la società Studiocanal, attiva 

nel settore della concessione in licenza di diritti televisivi per film ed altri contenuti 

televisivi non sportivi; 

- è titolare del 24,68% del capitale sociale di Telecom Italia S.p.A., società operante nel 

SIC e iscritta al Registro degli Operatori della Comunicazione (ROC) con il numero 

14062, del 9 giugno 2006, di fornitore di servizi interattivi associati o ad accesso 

condizionato, fornitore di comunicazioni elettroniche, fornitore di servizi media 

audiovisivi su altri mezzi di comunicazione e non lineari;  

4. la società oggetto del trasferimento, Mediaset Premium S.p.A., è una società per 

azioni con codice fiscale 08744350961 e con sede in Via Paleocapa, n. 3 – 20121, Milano; 

- il capitale sociale di Mediaset Premium risulta così ripartito: Reti Televisive Italiane 

S.p.A. (88,89%), Telefonica de Contenidos SA Universal (11,11%);  

- l’organo amministrativo è così composto: Marco Angelo Ettore Giordani (c.f. OMISSIS) 

- Presidente del consiglio di amministrazione; Franco Ricci (c.f. OMISSIS) - 

Amministratore Delegato; Giovanni Yves Confalonieri (c.f. OMISSIS), Enrico Gerardo 

(c.f. OMISSIS), Marco Rosini (c.f. OMISSIS), Simone Sole (c.f. OMISSIS), Maria Lidon 

Safront Sanchez (c.f. OMISSIS) - Consiglieri;  

- non controlla nessuna società; 

- operante nel SIC ed iscritta al ROC con il numero 25187, del 19 dicembre, in qualità di 

fornitore di servizi di accesso condizionato, fornitore di servizi media audiovisivi su altri 

mezzi di comunicazione e non lineari; 

-  risulta titolare dei seguenti titoli abilitativi: 

autorizzazione per la fornitura di servizi interattivi associati e ad accesso condizionato 

compresa la pay per view (DIA del 04/11/2005) e di un provvedimento di attribuzione 

LCN dal numero 301 al numero 399 (Prot. n. DGSCER/DIV.III/84248 del 29/11/2010 

come volturato dal provv. n. DGSCERP/71930 del 28/11/2014); 

n. 2 autorizzazioni per la fornitura di servizi di media audiovisivi sulla televisione digitale 

terrestre per i marchi “Premium Sport” (autorizzazione n. 35474 del 24/05/2016) e 

“Premium Sport 2” (autorizzazione n. 35473 del 24/05/2016); 

autorizzazione per la fornitura di servizi di media audiovisivi a richiesta per il marchio 

“Premium online” (SCIA del 02/09/2015); 

5. a completamento dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, si evidenzia 

che il dott. Frédéric Raymond Crépin, ha dichiarato e autocertificato, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, che: 



 

315/16/CONS 

4 

 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono presenti 

condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione superiore 

a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del codice penale e 

non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del 

d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159”; 

 

 - “non esistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 
 

1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, 

il trasferimento del capitale sociale della società Mediaset Premium S.p.A., dalla società 

R.T.I. S.p.A. in favore della società Vivendi S.A.  

La presente delibera è notificata alle parti e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale - per quanto di competenza e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

Roma, 7 luglio 2016 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

 Francesco Posteraro 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


